

ZPRAVODAJ

OBCE LAČNOV



ROČNÍK 6 (19)

ČÍSLO 1

ČEERVENEC 2023

WWW.LACNOV.EU

Vážení a milí spoluobčané,

dostáváte do svých poštovních schránek nové číslo lačnovského zpravodaje, který se ohlíží za první polovinou roku 2023. Rádi bychom Vás informovali o aktuálních tématech, kterými se zabýváme v rámci fungování obecního úřadu, svou činnost za uplynulé měsíce shrnují také místní spolky a sdružení včetně základní a mateřské školy. Závěr patří odpadovému hospodářství.

Zároveň přijměte srdečné pozvání na letošní lačnovské dožínky.



Dlouho očekávané léto je konečně tady, s ním i prázdniny a čas dovolených. Dovolte tedy malé přání, ať si krásné a slunné léto užijete co nejdéle především ve zdraví a v dobré společnosti.

Starosta Oldřich Pechal a místostarosta Pavel Dráb

OBSAH ZPRAVODAJE

UDÁLOSTI 1. POLOVINY ROKU 2023.....	2
VÝROČÍ A JUBILEA.....	4
ČINNOST SPOLKŮ V OBCI	5
ČINNOST ZŠ A MŠ	9
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ	11

UDÁLOSTI 1. POLOVINY ROKU 2023

- Jelikož na naši žádost o prodloužení autobusové trasy až na Kozinec v loňském roce nikdo nereagoval, byla podána opětovná žádost. Na základě této žádosti již na místě samém proběhla schůzka, kdy bylo schváleno prodloužení trasy. Byla podána žádost na zvláštní užívání komunikace. Po ukončení všech zákonných lhůt a po vydání rozhodnutí MěÚ Vsetín bude na náklady obce provedeno dopravní značení jak vodorovné, tak i svislé. Nejbližší možný termín zahájení provozu na nové trase je 3.9.2023, kdy bude do jízdních řádů provozovatel veřejné dopravy ve Zlínském kraji aplikovat případné změny. Na základě tohoto rozhodnutí dojde i k přejmenování autobusové zastávky Lačnov – točna na Lačnov – Hornánsko. Nová autobusová zastávka ponese název Lačnov – Kozinec.
- Dne 23.4.2023 se konal pietní akt k uctění památky vypálené osady Vařákovy paseky. Tento pietní akt se konal pod patronací hejtmana zlínského kraje Ing. Radima Holíše, který se také sám osobně zúčastnil.



Dále se ho zúčastnili poslanci a senátoři parlamentu ČR, příbuzní a pozůstalí po původních obyvatelích Vařákových pasek, starostové okolních obcí a obcí zapojených v memorandu Vypálených obcí. Své slovo pronesl kaplan valašskoklobucké farnosti

o. Michal Staufčík. Samotné kladení věnců provedla Čestná stráž armády ČR, posádkové velitelství Praha za doprovodu posádkové hudby Armády ČR, posádkové velitelství Olomouc. Na závěr pietního aktu všichni účastníci zpívali českou státní hymnu.



- Zastupitelstvo obce Lačnov se rozhodlo, že nepůjde společně s obcemi Sdružení obcí Hornolidečska do společného výběrového řízení pro svoz a likvidaci odpadu, ale udělá si samostatně cenovou poptávku u dvou firem, a to: Valašskoklobucké služby s.r.o. a Technické služby Vsetín. Na základě tohoto řízení bude vybrána firma, která bude v obci svážet komunální a tříděný odpad. Obdobně postupují i další dvě členské obce sdružení.
- Na 6. zasedání zastupitelstva obce byla na základě doporučení konkurzní komise jmenována ředitelkou Základní školy a mateřské školy Lačnov od 1.7.2023 paní Mgr. Hana Salamonová. Nové paní ředitelce přejeme pevné nervy a hodně štěstí v nové funkci. Končící paní ředitelce Mgr. Martě Odehnalové děkujeme za vše, co udělala pro nově vzniklou organizaci a přejeme jí hodně štěstí v dalším profesním i soukromé životě.

- Opětovně se na obec obrací občané s informacemi o volně pobíhajících psech. Žádáme majitele psů, aby si své domácí mazlíčky zajistili a zamezili jim volně pobíhat po obci. Mimo to, že ohrožují a obtěžují hlavně děti, tak i znečišťují veřejná prostranství. Obec bude navrhopvat povinnost pro majitele psů, aby hlásili číslo čipu psa na obecním úřadě.
- Mnozí z vás si možná pokládáte otázku, proč dosud nebyl upraven terén v okolí záchodů na hřbitově. V letošním roce bude dobudován chybějící chodník u záchodů. Dále je nutné vyřešit přebytek vody, která v jarních měsících přetéká ze studny po chodníku dále na hřbitov a v létě naopak dochází k nedostatku vody na zalévání hřbitova. Uvažujeme proto o využití nádrže na dešťovou vodu, která by sloužila k zavlažování hřbitova. Po vyřešení odvodnění bude provedena celková úprava okolí a doplnění výsadby, k čemuž dojde pravděpodobně během podzimu.
- Množství odpadu odvezeného ze hřbitova se v jednotlivých letech velmi liší. V roce 2021 bylo odvezeno 6,85 t odpadu. Avšak v roce 2022 to bylo pouze 3,20 t odpadu. Díky tomu se výrazně liší i výsledná cena za likvidaci tohoto odpadu. Velký rozdíl v jednotlivých letech je pravděpodobně dán tím, že občané do kontejnerů ukládají také nepotřebnou **výkopovou zeminu z hrobů, příp. jiný stavební odpad** – tento druh odpadu do kontejneru **NEPATŘÍ**. Tím se zbytečně navyšuje hmotnost odpadů a výrazně rostou náklady na svoz. Prosíme občany, aby do kontejnerů na hřbitově

neukládali zeminu a stavební odpad z hrobů, ale v případě potřeby odvozu těchto odpadů kontaktovali obecní úřad na tel. 603 863 294. Tento odvoz ze hřbitova nebude zpoplatněn. Na hřbitov bude umístěna také popelnice na sklo. Prosíme občany, aby do této popelnice ukládali pouze skleněné střepy, nikoliv celé lampy s plasty. Děkujeme.

- Je plánovaná rekonstrukce chodníků ve směru od Horní Lidče a výstavba nových chodníků směrem od hlavní křižovatky ke kostelu. V letošním roce došlo konečně k posunu, kdy byl zahájen převod vlastnictví pozemků z Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových na obec. Obec o tento převod žádala již před několika lety, ale částečně vyhověno této žádosti bylo až nyní. Pozemky pod stávajícím chodníkem již byly převedeny na obec, ale u pozemků směrem ke kostelu řízení stále běží. Převod je nutná podmínka, bez které nelze stavbu zahájit. Po dořešení majetkoprávních vztahů bude zažádáno o stavební povolení. Součástí stavby je i výstavba nového mostu přes Lačnovský potok, avšak ten je majetkem Ředitelství silnic Zlínského kraje, který má tuto investici naplánovanou na r. 2024–2025. Součástí stavby je také úprava rozhledových poměrů hlavní křižovatky a výměna povrchu silnice.



▪ Investice a plány

- Financování mnoha investic není možné realizovat bez dotační podpory. K žádosti o dotace je však nutné mít zpravidla projekt již částečně připraven, a proto se nyní snažíme o přípravu několika projektů, které bude v případě vyhlášení dotačních výzev možné předložit.
- Aktuálně je zpracovávána architektonická studie úpravy školního sadu, kde by měl vzniknout přístřešek, kde bude moci probíhat venkovní školní výuka, ale také setkávání občanů. Součástí úprav bude také revitalizace okolí školního hřiště a příchodu k šafránům.
- Dále je zpracovávána studie přestavby bývalé nocovny řidičů na 2-3 nájemní byty. Pro tuto investici bychom chtěli využít dotačních možností pro nájemní bydlení z Ministerstva pro místní rozvoj.
- Dalším projektem je revitalizace plochy fotbalového hřiště, která proběhne na podzim letošního roku.
- Byla oslovena projekční kancelář s žádostí o zpracování projektové dokumentace opravy lesní cesty v úseku Pod Javorkem – směrem na Vařákovy paseky. Projekt bude realizován pouze v případě získání dotace z výzvy, která by měla být vyhlášena na konci roku.
- Byla podána žádost o dotaci z dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj na opravu místních komunikací.
- V neposlední řadě diskutujeme nad možným využitím obecních nemovitostí pro potřeby a rozvoj občanské vybavenosti obce. Další informace o projektech přineseme v budoucím vydání zpravodaje.

▪ UPOZORNĚNÍ

Bohužel v naší obci koncem loňského roku a během 1. pololetí letošního roku došlo k velkému nárůstu trestné činnosti, která je páchána osobami, které se začali sjíždět na návštěvu do jednoho z rodinných domů v naší obci. Upozorňujeme občany, aby se nesnažili tyto osoby zadržet, jelikož tyto můžou být pod vlivem návykových látek, ale při výskytu těchto osob ihned kontaktovali linku 158 s tím, že se v obci pohybují podezřelé osoby. I z tohoto důvodu Vás nabádáme, abyste si zajistili své obydlí a nenechávali volně odemčené domy a nepouštěli do svého obydlí Vám neznámé osoby.

▪ POZVÁNKA

Dne 12.8.2023 se uskuteční Tradiční Lačnovské dožínky, na které Vás všechny srdečně zveme. Zahajovací mše, svatá se uskuteční ve 12.30 hodin v místním kostele. Poté se za doprovodu dechové hudby Lačnovjanka vydá průvod obcí ke gazdům – Kupčíkům, kde proběhne dožatá. Odtud se bude pokračovat do areálu Muzea Vařákových pasek, kde bude následovat dožínkový program. Po jeho ukončení v 17.30 hodin začne taneční zábava. K poslechu a tanci bude hrát dechová hudba Lidečanka. Bohaté občerstvení je zajištěno. Projekt „Tradiční Lačnovské dožínky“ je spolufinancován Zlínským krajem.

VÝROČÍ A JUBILEA

V měsících leden až červen 2023 oslavili svá životní jubilea tito spoluobčané.

Leden

Jiřina Ovesná	84 let
Vladimír Šerý	81 let
Jaroslav Vaněk	75 let
Petr Zádrapa	70 let

Únor

Marie Obadalová	85 let
Vlasta Manišová	83 let
Františka Trčková	83 let
Božena Mierná	83 let
Marie Koňářková	70 let

Březen

Antonín Janáč	92 let
Josef Mareček	85 let
Marie Sucháčková	83 let
Marie Vlčková	83 let
Josef Tarabus	82 let

Duben

Lidmila Janáčová	85 let
Ludmila Zvonková	85 let
Aloisie Baklíková	83 let
Ludmila Janáčová	81 let
Marie Daňková	75 let
Marie Kudelová	70 let

Květen

Josef Trchalík	81 let
Marie Zvonková	80 let
Ludmila Vaculíková	70 let
Ludmila Zvonková	70 let
Zdeněk Zvonek	70 let

Červen

Anna Hrabínová	83 let
Božena Kupčíková	82 let
Josef Janáč	81 let
Anastázie Janáčová	80 let
Ludmila Baklíková	75 let
Antonín Martinka	75 let
Zdeněk Baránek	70 let



Noví občané

Albert Vrška	Lačnov 199
Martin Šimoník	Lačnov 202
Ema Janáčová	Lačnov 44
Klára Martinková	Lačnov 245

Gratulujeme!

Navždy nás opustili

Františka Jahodová	Lačnov 45
Josef Trčka	Lačnov 163
František Baklík	Lačnov 157
Alois Martinka	Lačnov 146
Milan Maniš	Lačnov 127

Upřímnou soustrast!



ČINNOST SPOLKŮ V OBCI

Následující příspěvky o činnosti organizací a spolků v obci nebyly nijak upravovány a vydavatel tedy nenese žádnou zodpovědnost za případné chyby v textu, a to jak obsahové, tak formální.

Klub seniorů Lačnov

KLUB SENIORŮ LAČNOV z. s.

Náš Klub seniorů byl založen 24.4.2013. V letošním roce jsme oslavili jeho 10. výročí. Dovolte mně, ohlednout se za činností našeho klubu během tohoto desetiletí. Hned při našem založení, složila naše členka p. Mgr. Světa Stodůlková naši hymnu „**SMLD**“ (**S**tále **M**ladých **L**ačnovských **D**ůchodců). Od doby založení nás navždy opustilo 9 členů. Jejich památku jsme uctili na předposlední schůzi minutou ticha. Pravidelně se scházíme v prvním týdnu nového měsíce v prostorách budovy č.p. 6. Za poskytování těchto prostor pro naši činnost, děkujeme obecnímu úřadu v Lačnově.

Naše provedená činnost:

Kultura:

2x jsme vystupovali s vlastním programem na „Obecním dnu“ v Lačnově

2x jsme se podíleli na programu dožíněk v Lačnově – 2015 a 2018

Měli jsme vystoupení pro důchodce v Horním Lidči, Lužné, Tichově a Lačnově.

4x jsme pořádali v areálu Muzea Vařákovy paseky „Živý betlém“

4x jsme pořádali akci v areálu muzea „Drhnutí peří , zpracování lnu a ovčí vlny“.

3x jsme tuto akci pořádali zvláště pro děti ze ZŠ Lačnov

Některé z těchto činností jsme předváděli na pozvání folklorního souboru Valášek v Trezoru Horní Lideč v programu po názvem: „Za dluhých adventních večerů“ a na zámku Vsetín v letošním roce, v programu „Velikonoce na zámku“.

4x jsme byli za kulturou v kině Valašské Klobouky a

1x v divadle ve Zlíně

5x jsme si zahráli bowling v Horním Lidči

1x jsme navštívili Betlém v Horním Lidči

V krojích jsme se na pozvání zúčastnili 2x dožíněk v Horním Lidči a primiční mše sv. o. Gelnera na Velehradě.

Pravidelně naši obec registrujeme v akci „Česko zpívá koledy“, také se jí zúčastňujeme a zapojujeme do ní občany.

2x jsme provedli výzdobu před velikonočními svátky v parčíku u křižovatky v dolní části obce

V projektu zaměřeném na podporu cestovního ruchu, jsme prošli 22 obcí Hornolidečska a Púchovské doliny. Tím jsme získali za razítka v turistickém pasu, originální tričko s logem těchto obcí.

ZÁJEZDY:

Uskutečnili jsme 7 autobusových zájezdů.

Jednodenní 4x - 2xTurzovka, Lednicko - valtický areál, Modrá- Velehrad-Buchlov.

Dvoudenní 3x – Zlaté Hory- Jeseník – Karlova Studánka, Oravský hrad - Oravská přehrada – Oravská Lesná, Dlouhé Stráně – Šumperk – Velké Losiny

Vlakové a autobusové zájezdy - linkou

Jednodenní - Teplice nad Bečvou 2x , exkurze Jelínek Vizovice , Olomouc 2x, Kroměříž 2x, ZOO Lešná, Vyškov, Pustevny, Poprad termály 2x, Muzeum slovenské dědiny - Martin, Šternberk, Štramberk, Brněnská přehrada, Litovel, Svatý Kopeček

Dvoudenní – 2x – Košice a Kutná Hora. 28- 29 června jsme uskutečnili další dvoudenní zájezd Litomyšl - Vysoké Mýto.

RŮZNÉ:

4x jsme reprezentovali náš klub a také obec na turnaji „**Senior Camp v Petangu**“ pořádaného pod záštitou zlínského kraje.

Pekli jsme frgály na dožínky a kynuté čerty darované dětem při rozsvícování vánočního stromku. Uskutečnili jsme mnoho brigád při vybavování Muzea Vařákovy paseky. Dále jsme provedli opravu schodů u vstupního schodiště do kostela, nátěr zábradlí u tohoto schodiště, přípravné práce před a po malování kostela, opravu uložení pro zvony, opravu omítek a parapetů ve věži kostela, úklid prostorů ve věži , ve sklepě a za márnici.

Na podzim si připomínáme mládí pečením zemáků spojeného se zpěvem u ohně.

V roce 2019 jsme navázali příhraniční družbu s klubem seniorů z Lysé pod Makytou. Navzájem se navštěvujeme při různých akcích. 28. června se zúčastní v areálu muzeu Vařákovy paseky programu, který jsme pro ně připravili u příležitosti výročí našeho založení.

Tímto shrnutím naší činnosti, jsem si naprosto jistý, že se naplnila slova z poslední sloky naší hymny kde se zpívá:

**„Věř, že v našem klubu nezažiješ nudu,
nebudeš se cítit nikdy sám.
Když mezi nás zajdeš, kamarády najdeš,
proto neváhej a dej se k nám“.**

Všem našim členům děkuji za velmi dobrou spolupráci a za všechno co pro činnost a výsledky klubu během těchto 10 let udělali. Hlavně nám všem přeji hodně zdraví, kterého s přibývajícím věkem čím dál více ubývá.

*Předseda klubu seniorů
Josef Kudela*

Lačnovjané pro lepší Lačnov

Vážení a milí Lačnovjané,

první polovina tohoto roku je už za námi, druhá před námi. Jako spolek se snažíme vždy nabídnout akci nejen pro členy, ale také pro veřejnost. Letos na jaře jsme se vydali na pouťový pochod do Pozdřehova a poté jsme uspořádali pro členy spolku výlet na Slovensko. Ubytování bylo domluveno v Terchové pod Velkým Rozsutcem. První den jsme se ubytovali a seznámili s okolím, druhý den jsme lanovkou vyjeli z Vrátné na Chleb a pokračovali hřebenovkou směrem k Velkému a Malému Rozsutci, až jsme došli zpět do chaty. Třetí den jsme prošli všechny Jánošíkovy diery a po obědě jsme se již chystali na cestu zpět domů.

Očekávanou akcí je každý rok naše Valašské túlání, proto dovolte malou pozvánku na poslední srpnovou sobotu. 26.8.2023 se opět uvidíme v areálu Muzea vypálených Vařákových pasek. Trasy a stanoviště se starty jsou každým rokem stejné, ovšem vždy přibude jedna nová trasa. Loni se jednalo



o trasu z Lužné od místní hospody, letos nově můžete vyzkoušet trasu z Valašské Polanky, která bude začínat u cyklostezky směrem na Prlov. Průběžná stanoviště s občerstvením najdete na Vařákových pasekách a nově po směru od Lužné a Valašské Polanky u Žídkova buku. A všichni se sejdem v cíli, v lačnovském skanzenu. Již nyní se na všechny účastníky Valašského tulaní těšíme a slibujeme bohatý doprovodný program. Nebude chybět cimbálová muzika Kaňúr, ani večerní zábava s kapelou Hard Rain.

Děkujeme všem za přízeň a přejeme příjemně strávené léto, ať je plné zdraví, spokojenosti a nových zážitků.

LPLL

TJ SOKOL Lačnov

Předem bychom chtěli poděkovat za veškerou podporu, jak obci, tak všem kdo se podílí na chodu klubu a samozřejmě v neposlední řadě fanouškům, protože přece pro ně ten fotbal hrajeme.

Co se týká našich mladých nadějí, tak si ve svojí soutěži vedli celkem obstojně a snažili se být vyrovnaným soupeřem. Pro některé to byla první soutěžní sezóna a jsme rádi, že nám rostou zajímavé akvizice.

U mužů to bylo jak na houpačce, kdy jsme na domácí půdě neprohráli ani jeden zápas, tak na venkovních hřištích se nám tolik nedařilo. Nicméně sezónu hodnotíme kladně a začneme pracovat na té nastávající, ať nehrajeme druhé housle.

1.7. se konal na hřišti turnaj našich přípravek, kde jsme hostili týmy z blízkého okolí, všem pořadatelům a sponzorům patří vřelé díky, protože bez této podpory by se akce konat nemohla.

*Za TJ SOKOL Lačnov
Václav Miklovič*

Myslivecký spolek Lačnov

Hlavní činností našeho spolku je chov zvěře a následný odlov nežádoucích kusů. Chov zvěře zahrnuje přikrmování v době nouze, celoroční zajištění slanisek, dostatečného klidu v době kladení mláďat a jejich následné vyhánění z vysoké trávy či obilí při senosecích. V této souvislosti prosíme občany, aby při jízdě autem byli více obezřetní a počítali s možnou srážkou se zvěří v úseku Oremburk – rybníky – kostel – zdechna. V letních měsících se soustředíme u polí s dozrávajícím obilím, kde se snažíme zamezit vstupu černé zvěře „divočáka“, který tady páchá značné škody. Bohužel tato zvěř je aktivní hlavně v noci, tudíž tento lov je časově náročný. Jedná se o nespočet probdělých nocí na úkor rodiny, někdy i práce. Přesto všechno musím říct, že se nám daří políčka soukromých majitelů uhlídat. Opět se obracím na veřejnost a majitele pozemků, a prosím, aby akceptovali a neničili naše převozní posedy, které nám pomáhají v této činnosti. Po sklizni vše odvezeme a dáme do pořádku. Mimo „odlov“ divočáků probíhá lov další spárkaté zvěře (srnčí, mufloní, jelení a dančí). Vše je postaveno na základě jarního sčítání zvěře a následném schválení mysliveckým hospodářem.

Kromě činností, které myslivost vyžaduje, máme také bohatý program pro veřejnost. V letošním roce máme již za sebou Dětský den, který probíhal ve spolupráci s honebním společenstvem. Druhou akcí byla tradiční „Pytlácká noc“, které se letos zúčastnil slabší počet návštěvníků. Jako spolek jsme z této

malé účasti zklamání, a tak do budoucna uvažujeme o zrušení této akce a vrácení se ke „Kácení máje“, ve formě sobotního nebo nedělního odpoledne. V letošním roce nás čeká účast při Dožínkových slavnostech, kde budeme mít na starosti občerstvení. Můžete se těšit na zvěřinový guláš či divočáka na roštu. Plánovanou akcí jsou také tradiční Matušovy hody, které probíhají v areálu myslivecké chaty. Gurmáni z Lačnova si přijdou na své v podobě divočáka se šípkovou omáčkou, zvěřinového guláše, pečených žeber, zvěřinových klobás a samozřejmě čepovaného piva, burčáku atd.

Další činností našeho spolku je provoz mysliveckého kroužku, který se těší velkému zájmu. Tady patří velké poděkování vedoucím Marii Rumanové, Davidu Trčkoví a Dominiku Trčkoví.

V letošním roce se nám podařila rozsáhlá rekonstrukce interiéru chaty, která byla financována jak z vlastních rezerv spolku, tak také z příspěvku obce. Do budoucna máme v plánu rekonstrukci areálu, která je zatím v řešení.

Osobně jsem přesvědčen, že spolek funguje, což dokazují přibývající zájemci o lovecký lístek a jejich následné zařazení mezi naše řady.

Všem aktivním členům velké díky.

předseda Rudolf Miklovič, ml.

Sbor dobrovolných hasičů Lačnov

Činnost sboru zahajujeme každoročně tradičním fašankovým průvodem naší obcí v maskách.

Přestože si ze všeho nejvíce přejeme, abychom co nejméně vyjížděli k ničivým požárům. Tak přece jen jsme opustili základnu a vyjeli ke třem událostem.

V sobotu 1. dubna jsme si pro své i přespolní občany připravili akci s názvem: Velikonoční tvoření, které probíhalo v Muzeu Vařákových pasek. I letos se sešlo hodně dětí i rodičů, kteří společně vytvořili spoustu velikonočních dekorací. Po celý den nám na notečku hrálo duo harmonikářů z Lužné. Akce se vydařila a každý si našel to své a nechal se tak zcela pohltit velikonoční atmosférou.

Stejně jako loni, tak i letos jsme se zúčastnili pietní vzpomínky na Vařákových pasekách, která se koná k připomenutí vypálení osady Vařákových pasek.

Poslední dubnová sobota patřila 28. mezinárodní hasičské pouti na svatý Hostýn. Pouť si letos nenechalo ujít více než 1800 uniformovaných hasičů ze 127 sborů s 90-ti prapory. Mši svatou celebroid biskup Josef Nuzík.

V Baťově mrakodrapu, sídle Zlínského kraje ve čtvrtek 4. května předal hejtman pamětní medaili naší člence – Janě Trčkové. Slavnostní oceňování se koná každoročně u příležitosti svátku svatého Floriána.

V neděli 7. května jsme zavítali do Valašské Senice na oslavu 95. výročí založení sboru, spojenou s oslavou sv. Floriána.

Stejně tak první červnová neděle se nesla v duchu oslav 100. výročí založení sboru Študlov.

Kroužek mladých hasičů pokračuje stále ve dvou družstvech. Mají pravidelné tréninky a téměř každý týden jezdí na soutěže. Velmi se jim daří, dokonce získali už i svůj první pohár, za což patří velké díky trenérům.

15. července proběhly cyklozávody o pohár starosty naší obce.



Sbor dobrovolných hasičů Lačnov realizuje projekt **„Mladí hasiči a požární sport“** v rámci programu **MaSo2-23 Podpora sportu v obcích do 3.000 obyvatel, který je spolufinancován Zlínským krajem.**

Účelem projektu je rozšířit základnu o mladé hasiče a následně děti u hasičů udržet. Vyplnit dětem volný čas činností, která je bude bavit a ukázat práci dobrovolných hasičů. Z projektu jsou hrazeny např. nové dresy pro mládež, přilby, startovné a občerstvení na soutěžích.

ČINNOST ZŠ A MŠ

Ohlédnutí za školním rokem

Školní rok 2022/2023 byl ve znamení velkých změn. Základní a mateřská škola sjednotily dech a po zvládnutí všech nemalých organizačních změn se pustily do společné práce.

Tým základní školy: Mgr. Marta Odehnalová, ředitelka, Mgr. Marie Brandštetrová, učitelka, Mgr. Lucie Obadalová, učitelka, Mgr. Karolína Raková, učitelka, Ludmila Vichťorová, vychovatelka školní družiny, a Alena Březáčková, školnice a uklízečka.



ZŠ a MŠ Lačnov

2022/2023

Tým mateřské školy: Markéta Vaňková, zástupkyně ředitele pro mateřskou školu, Marie Vlčková, učitelka, Bc. Kateřina Obadalová, učitelka, Bc. Lenka Šenkeříková, učitelka, Bc. Kateřina Šátková, učitelka, nastoupila na mateřskou dovolenou.

Tým kuchyně: Marie Miklovičová, vedoucí jídelny a uklízečka, Iva Bařínková, kuchařka, Kateřina Müllerová, kuchařka.



V uplynulém školním roce jsme se starali o 34 dětí ve školce a o 53 dětí ve škole. Společně jsme zdárně zvládli řadu větších i menších akcí, z nichž bych zmínila především lampionový průvod spojený s oslavou vzniku Československa, rozsvěcování vánočního stromu, vánoční besídku a tvoření, dětský karneval, Noc s Andersenem, pietní akt na Vařákových pasekách, Den matek nebo dětský den na myslivecké chatě.

Sami bychom tyto akce nezvládli. Za spolupráci, podporu a pomoc velice děkujeme obecnímu úřadu v čele

s panem starostou, myslivcům, tělovýchovné jednotě Sokol a sboru dobrovolných hasičů. A v neposlední řadě chci vyjádřit srdečné poděkování kolegům a rodičům.

Školka se v červnu rozloučila s dvanácti dětmi, z nichž v září se v první třídě potkáme s devíti – a k nim přibude ještě jeden kamarád, takže budeme mít celkem deset prvňáčků. Těšíme se na vás!

Se základní školou se v červnu rozloučilo šest pátáků: Barbora Trčková, Ludmila Jahodová, Markéta Mačková, Nela Šuláková, Vendula Trčková a Tadeáš Miklovič. Přejeme jim studijní úspěchy a spokojenost na nové škole. S očekáváním budeme sledovat jejich životní dráhu. Neminulo nás také loučení s paní učitelkou Karolínou Rakovou. Také jí přejeme úspěšnou kariéru a spokojenost v osobním životě.



Mgr. Marta Odehnalová

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Na konci letošního roku končí obci čtyřletá smlouva na svoz odpadů s Technickými službami Vsetín. Obec proto bude hledat nového dodavatele této služby. Bohužel již nyní je jasné, že se nám nepodaří udržet stávající výši poplatku za svoz odpadů a bude nutno jej zvýšit. Obec poplatek v poslední době nezvyšovala navzdory tomu, že dodavatel služby využil svého práva a cenu zvyšoval o výši inflace.

Celkové náklady lze zjednodušeně rozdělit na náklady za vlastní svoz a dále náklady na likvidaci nebo dotřídění a případně poplatek za skládkování.

V následujících letech bude dle zákona o odpadech č. 541/2020 Sb. zvyšován poplatek za skládkování – tento náklad není obec schopna nijak ovlivnit. Jedná se především o netříděný odpad v černých popelnicích. Zákon stanovuje množství vyprodukovaného odpadu na osobu a rok, které je od vyššího poplatku osvobozeno. Toto množství se bude v následujících letech postupně snižovat. Proto je velmi důležité věnovat třídění odpadu mnohem vyšší pozornost než dosud.

Náklady na svoz odpadu budou v následujících letech ovlivňovány hmotností odpadů daleko více než nyní, a proto považujeme za nutné, aby byl vyvážený odpad vždy zvážen a obec měla přehled a platila za skutečně vyvezený odpad. Nyní svozová firma používá auto, které odpad neumí vážit, váženo je až při výsypu a celkové množství je rozpočítáno mezi obce, které byly svezeny.

Z tohoto důvodu budeme požadovat, aby v novém období svozová firma vykazovala přesně hmotnost odpadů odvezených z naší obce. To nám přinese přesná data a budeme vědět, co můžeme v souvislosti s odpady společně zlepšit. Další informace přineseme v následujícím vydání zpravodaje.



Obec Lačnov

svoz odpadu v roce 2023

2. POLOLETÍ

měsíc	červenec	srpen	září	říjen	listopad	prosinec	interval svozu
Komunální odpad - SKO	7.(pátek)	3.	14.	12.	9.	7.	čtvrtek LICHÝ týden 26 svozů / rok
	20.	17.	29.(pátek)	26.	23.	21.	
		31.					
Tříděný odpad - PLASTY	26.	23.	20.	18.	15.	27.	12 x ročně
OBALOVÉ KOVY							
NÁPOJOVÉ KARTONY							
Tříděný odpad - PAPÍR	14.		8.		3.		6 x ročně
Tříděný o. -SKLO BAREVNÉ	21.		15.		10.		6 x ročně
Tříděný o. -SKLO BÍLÉ	28.		22.		24.		6 x ročně
JEDLÉ OLEJE			38.týden			50.týden	2x za 1/2 rok

červenou barvou označeny svátky



Obec Lačnov, SDH Lačnov, TJ Sokol Lačnov, Myslivecké sdružení Lačnov,
Klub seniorů a Lačnovjané pro lepší Lačnov pořádají

V SOBOTU 12.8.2023

TRADIČNÍ LAČNOVSKÉ DOŽÍNKY

V AREÁLU MUZEA VAŘÁKOVÝCH PASEK NA KOZINCI

PROGRAM:

- 12:30 mše svatá – poděkování za úrodu v kostele Panny Marie, královny nebe a země
průvod obcí ke gazdom za doprovodu dechové hudby Lačnovjanka
dožatá u gazdů
příchod k Muzeu Vařákových pasek
dožínkový program
- 17:30 taneční zábava – k tanci a poslechu hraje dechová hudba Lidečanka

BOHATÉ OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO.

Tradiční Lačnovské dožínky jsou spolufinancovány Zlínským krajem.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na tomto čísle Zpravodaje obce Lačnov.

Z dodaných příspěvků sestavila ve spolupráci s vedením obce Ing. Vladimíra Drábová. Vydavatel: obec Lačnov,
IČ 00303968. Adresa redakce: Obecní úřad Lačnov, Lačnov 158, 756 12 Horní Lideč. Náklad: 310 výtisků.

Evidenční číslo u MKČR MK ČR E 23711 Periodicita: 2x ročně, místo, datum, číslo vydání: Lačnov, červenec 2023, 1/2023,
www.lacnov.eu